torem (Al. prævaricatore) filium martyris (Al. justus) pater poterit liberare, nec senecta conversationis mater impudice filie dabit præmia pudicitie. Et e contrario, « parentum vitia filiis non nocent; sed anima que peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech.* xvii, 4. Lot in Sodomis habitans, sed et spiritus et carne peregrinus, uxorem quæ post tergum respexerat, non liberavit, sed tantum filias, que forsitan non peccaverant. *Genes.* xix. Et Josias vir sanctus, non solum peccatorem populum suis virtutibus non salvavit, sed et ipse in peccatis illius mortuus est. *IV Reg.* xxii, xxiii. Quod si aliquando propter Abraham et David in posterorum eorum misericordiam suam Dominus pollicetur, notandum quod non his pareat qui (Al. si) in sceleribus perseverant, sed qui agunt penitentiam, et merita patrum filiorum adjuvet conversatio.

Cum, inquit, hæc se ita habeant, et terram peccatricem a singulis plagis tantorum virorum non salvet deprecatio, sic dicit Dominus Deus : Quia Jerusalem nefanda peccavit, quator simul plagis inducam super eam : gladium, quo ab hostibus trucidatur ; et famem, quam in obsidione sustinet ; et bestias, quibus

fugientes in desertis et salubris devorantur ; et pestilentiam, quæ semper famem ac penuriam sequitur. Pro qua Vulgata editio « mortem » transtulit. Hæc autem, inquit, inducam super eam, ut nec homines in ea remaneant, nec jumenta. Et tamen pro mea clementia, quator simul imminuentibus plagis et cuncta vastantibus, reliquam in ea aliquos, qui educant filios suos et filias ; et captivi hæc veniant, hoc est, in Babylonem et in Chaldæam, ut eam videritis eos, et opera ipsorum perspexeritis, tunc intelligatis juste eos captos, et eam justam fuisse sententiam, et habeat consolationem vestra captivitas, dum intelligitis idcirco me eos de gladio, fame, bestiis et pestilentia liberasse, ut eorum perversitate discatis, merito eorum subversam Jerusalem, templumque successum, et populum ductum esse captivum, præter eos quos gladius, fame, bestia, pestilentia contempserunt.

Hæc dicta sint de illa Jerusalem, cui, propheta Ezéchiel apud Chaldæos, appropinquabat captivitas. Cæterum et super nostram terram cui dicitur : « Terra es, et in terram ibis, » *Genes.* iii, 19, et super nostram

glaive, ils seront la part des renards ; » *Psal.* xliii, 11 ; et à Marie : « Votre âme même sera percée d'un glaive. » *Luc.* ii, 35. Les bêtes seront envoyées, auxquelles le juste supplie le Seigneur de ne pas le livrer : « Ne livrez pas aux bêtes l'âme qui vous loue. » *Psal.* lxxiii, 19. Enfin, la peste sera envoyée, au sujet de laquelle il est écrit : « La mort des pécheurs sera la pire de toutes ; » *Psal.* xxxiii, 2... « L'âme qui aura péché mourra elle-même ; » *Ezech.* xvii, 4 ;... « Faut-il qu'une mort amère sépare ainsi de tout ? » *I Reg.* xv, 32. De tous ces maux, ni l'enseignement des parents spirituels, que nous appelons nos maîtres, ni les princes ne pourront délivrer les fils, à moins que l'assentiment et les propres prières de ces derniers ne viennent en aide à leurs efforts. La justice du juste ne comptera qu'à lui, et l'impunité de l'impie sera rappelée pour sa condamnation : « Chacun mourra par son propre péché ou sera sauvé par sa propre justice. » *Deut.* xxiv, 16. En vain les Juifs s'écrient-ils : « Abraham notre père, » *Joan.* xii, 56, puisqu'il ne font pas les œuvres d'Abraham. S'il faut donner notre confiance, ne la donnons qu'au Seigneur seul. « Maudit est tout homme qui met son espérance en un autre homme, » *Jerem.* xvii, 5, celui-ci serait-il un saint, un prophète. L'écriture est formelle à cet égard : « Gardez-vous de mettre votre confiance

dans les hommes ; » *Psal.* cxlv, 2 ;... « Il vaut mieux mettre sa confiance dans le Seigneur que dans les princes ; » *Psal.* cxvii, 9 ; non seulement dans les princes temporels, mais encore dans les princes des Eglises, qui ne sauveront que leurs âmes, s'ils ont été justes. Pour les fils et les filles qu'ils engendrent à l'Eglise, si ces fils et ces filles sont négligents, ils ne pourront les sauver, bien que l'Apôtre dise : « Si l'ouvrage de quelqu'un est brûlé, il ne laissera pas d'être sauvé, mais comme en passant par le feu. » *I Corinth.* iii, 15. Enfin la main de Dieu est étendue sur la terre prévaricatrice, afin que la verge ou la force du pain y soit brisée. L'ayant étendue, Dieu menace de déchainer les plaies, ne voulant pas, lui qui relève les pécheurs, frapper encore, mais les effrayer par cette menace et les conserver grâce à cet effroi.

« Le Seigneur m'adressa encore la parole et me dit : Fils de l'homme, que fera-t-on du bois de la vigne si on le compare à tous les autres arbres qui sont dans les bois et dans les forêts ? Peut-on en prendre pour quelque ouvrage de bois, ou peut-on en faire seulement une cheville pour y suspendre quelque chose dans une maison ? On le met dans le feu pour en être la pâture ; la flamme en consume l'un et l'autre bout et le milieu est réduit en cendres. Sera-t-il maintenant bon à quelque chose ? Lors même

Jerusalem singulos credentium, si Dei mandata contempserint et prævaricatores meruerint appellari, inducetur famas ; non famas panis, neque sitis aquæ, sed famas audienti verbum Dei. Inducetur et gladius, de quo legitur : « Tradentur in manus gladii ; partes vulgum erant. » (Al. erunt) *Psal.* lxxiii, 19. Et ad Mariam : « Tuam quoque animam pertansit gladius. » *Luc.* ii, 35. Inducetur et bestia, quibus ne tradatur justus postulat : « Ne tradas bestiis animam continentem tibi. » *Psal.* lxxiii, 19. Inducetur et pestilentia pro qua LXX « mortem » interpretati sunt, de qua scriptum est : « Mors peccatorum pessima est ; » *Psal.* xxxiii, 22 ; et : « Anima que peccaverit, ipsa morietur ; » *Ezech.* xvii, 4 ; et : « Si sic separat amara mors ? » *I Reg.* xv, 32. De quibus cunctis nec spirituum parentum, quos magistros intelligimus, doctrina, nec principes non poterunt liberare, nisi filiorum fuerit assensus et illorum obsecrationes suis contibus juerint. Justitia enim justi erit super eum, et iniquitas iniqui in ipso commorabitur : « Unusquisque peccato proprio morietur et justitia sua salvabitur. » *Deut.* xxiv, 16. Frustraque dicunt Judæi :